
La cobertura otorgada por el Fondo de Garantía de 
Infraestructura Escolar administrado por CORFO 
busca mejorar el acceso al financiamiento otorgado 
por la banca a los sostenedores (personas jurídicas 
sin fines de lucro) mediante un crédito comercial 
que tiene como objetivo único y especifico la 
adquisición del o los inmuebles donde actualmente 
funciona el establecimiento educacional.

Este Informe Publico tiene por finalidad proporcionar 
información respecto de las coberturas otorgadas y 
sus respectivos créditos comerciales desagregado 
por institución financiera (intermediario), año de 
otorgamiento, zona geográfica nacional y otras 
categorías que buscan proporcionar información útil 
a los participantes de este proceso. Corresponde a 
información acumulada histórica hasta la fecha de 
corte señalada.

Informe Público 
de Garantía de 
Infraestructura Escolar 

AL 29 DE FEBRERO DE 2024

FONDO DE GARANTÍA DE 
INFRAESTRUCTURA ESCOLAR



Informe acumulado por 
Institución Financiera
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Institución
Financiera

Número
Sostenedores3

Número
Alumnos

Número
Colegios

Monto Total
Créditos con
Cobertura
(Miles de UF)

Monto  
Promedio 
Créditos con 
Cobertura
(Miles de UF)4

Monto
Total
Cobertura
(Miles de 
UF)2

Monto
Promedio
Cobertura
(Miles de 
UF)2

Plazo
Promedio
(Meses)

Tasa
de Interés
Promedio

Banco  
Estado 170 118.902 186 10.167 55 15.689 84 260 4,61%

Banco  
Internacional 45 76.336 53 7.542 142 12.632 238 277 4,81%

Scotiabank1 9 16.287 10 1.433 143 2.270 227 241 4,75%

Totales 220 211.525 249 19.142 77 30.591 123 260 4,66%

(1) Corresponde a stock. No otorga nuevos créditos con cobertura GIE.
(2) Cobertura incluye intereses. Garantía de Infraestructura Escolar cubre cuotas completas.
(3) En total son 220 sostendores, sin embargo puede haber sostenedores que tengan créditos en 2 o mas instituciones financieras, más de una región y 
en más de un año en especifico. Esto se puede ver al comparar las columnas 'número de sostenedores' con 'numero de colegios'.
El total solo contabiliza una única vez el rut del sostenedor según la institución financiera que otorgue el crédito.
(4) El monto promedio total considera el total de sostenedores sobre el monto total de los creditos con cobertura.

Número de colegios  
por banco

Número de alumnos 
por banco

Monto total de cobertura 
por banco (miles de uf)

Plazo promedio 
por banco (meses)
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Número de
Beneficiarios
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Año 
Garantía 
otorgada

Número
Sostenedores3

Número
Alumnos

Número
Colegios

Monto Total
Créditos con
Cobertura
(Miles de UF)

Monto  
Promedio 
Créditos con 
Cobertura
(Miles de UF)4

Monto
Total
Cobertura
(Miles de 
UF)2

Monto
Promedio
Cobertura
(Miles de 
UF)2

Plazo
Promedio
(Meses)

Tasa
de Interés
Promedio

2017 3 10.295 6 949 158 1.553 259 270 4,68%

2018 13 18.478 19 1.865 98 2.994 158 283 4,36%

2019 14 14.016 16 1.322 83 2.201 138 291 4,43%

2020 62 63.677 65 6.211 96 9.605 148 271 4,15%

2021 48 30.704 51 2.538 50 3.877 76 254 4,30%

2022 88 47.328 48 4.211 88 7.003 146 251 5,30%

2023 42 27.027 38 1.817 48 2.984 79 252 5,41%

20241 6 3.089 6 228 38 375 62 252 5,55%

TOTALES 220 214.614 249 19.142 77 30.591 123 260 4,66%

Colegios beneficiados 
por año

Tasa de interés promedio 
por año

Plazo promedio por año (meses)
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Público 

(1) Corresponde al año en curso. Información acumulada a la fecha de este informe.
(2) Cobertura incluye intereses. Garantía de Infraestructura Escolar cubre cuotas completas.
(3) En total son 220 sostendores, sin embargo puede haber sostenedores que tengan créditos en 2 o mas instituciones financieras, más de una región y 
en más de un año en especifico. Esto se puede ver al comparar las columnas 'número de sostenedores' con 'numero de colegios'.
El total solo contabiliza una única vez el rut del sostenedor. En el desgloce por año puede darse que algún sostenedor se le otorgara más de una 
garantía en el mismo u otro año.
(4) El monto promedio total considera el total de sostenedores sobre el monto total de los creditos con cobertura.
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Número de
Garantías
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Año Garantía 
otorgada

Número Garantías 
otorgadas

Monto Total  
Cobertura (Miles  
de UF)2

Monto Promedio
Cobertura (Miles  
de UF)2

PlazoPromedio
(Meses)

Tasa de Interés
Promedio

2017 6 1.553 259 270 4,68%

2018 19 2.994 158 283 4,36%

2019 16 2.201 138 291 4,43%

2020 65 9.605 148 271 4,15%

2021 51 3.877 76 254 4,30%

2022 48 7.003 146 251 5,30%

2023 38 2.984 79 252 5,41%

20241 6 375 62 252 5,55%

TOTALES 249 30.591 1.065 2.124 4,66%

Número de garantías 
otorgadas por año

Monto total de cobertura 
por año (miles de uf)2

(1) Corresponde al año en curso. Información acumulada a la fecha de este informe.
(2) Cobertura incluye intereses. Garantía de Infraestructura Escolar cubre cuotas completas.
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Créditos 
otorgados
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Año Garantía 
otorgada

Número Garantías 
otorgadas

Monto Total Créditos 
con Cobertura  
(Miles de UF) 

Monto Promedio
Créditos con Cobertura 
(Miles de UF)2

PlazoPromedio
(Meses)

Tasa de Interés
Promedio

2017 6 949 158 270 4,68%

2018 19 1.865 98 283 4,36%

2019 16 1.322 83 291 4,43%

2020 65 6.211 96 271 4,15%

2021 51 2.538 50 254 4,30%

2022 48 4.211 88 251 5,30%

2023 38 1.817 48 252 5,41%

20241 6 228 38 252 5,55%

TOTALES 249 19.142 77 260 4,66%

Número de créditos 
otorgadas por año

Monto total de cobertura 
por año (miles de uf)

(1) Corresponde al año en curso. Información acumulada a la fecha de este informe.
(2) El monto promedio total considera el total de sostenedores sobre el monto total de los creditos con cobertura.
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Informe 
Público 6

Número de colegios 
por región

Monto total de cobertura 
por región (miles de uf)2

Informe acumulado por
zona geográfica (regiones)
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Año Garantía  
otorgada

Número  
Sostenedores3

Número  
Alumnos

Número  
Colegios

Monto Total 
Créditos con 
Cobertura  
(miles de UF) 

Monto 
Promedio
Créditos con 
Cobertura 
(miles de UF)3

Monto total 
Cobertura 
(miles de UF)1

Monto Promedio 
Cobertura (miles 
de UF)1

XV-Arica y Parinacota 2 1.067 2 108 54 174 87

I-Tarapacá 8 10.026 8 1.013 127 1639 205

II-Antofagasta 8 11.398 8 1.507 188 2476 310

III-Atacama 1 1.357 1 100 100 152 152

IV-Coquimbo 15 10.641 16 1.029 64 1609 101

V-Valparaíso 6 14.449 19 1.315 69 2133 112

XIII-Metropolitana 103 116.966 120 9.783 82 15632 130

VI-O'Higgins 16 7.448 17 650 38 1028 60

VII-Maule 14 8.302 14 768 55 1176 84

XVI-Ñuble 3 3.915 3 347 116 529 176

VIII-Biobío 11 7.846 11 786 71 1292 117

IX-Araucanía 10 8.906 11 813 74 1305 119

XIV-Los Ríos 1 636 2 67 34 104 52

X-Los Lagos 11 6.493 13 614 47 957 74

XI-Aysén 2 1.082 2 112 56 181 0

XII-Magallanes 2 994 2 130 65 205 102

Totales 220 211.525 249 19.142 77 30.591 123

(1) Cobertura incluye intereses. Garantía de Infraestructura Escolar cubre cuotas completas.
(2) En total son 220 sostendores, sin embargo puede haber sostenedores que tengan créditos en 2 o más instituciones financieras, más de una región y en 
más de un año en específico. Esto se puede ver al comparar las columnas 'número de sostenedores' con 'numero de colegios'.
El total solo contabiliza una única vez el rut del sostenedor según la región en que opera el colegio del sostenedor.
(3) El monto promedio total considera el total de sostenedores sobre el monto total de los creditos con cobertura.



Informe 
Público 7

Informe acumulado por tamaño 
de colegios (n° de alumnos)

(*) Cobertura incluye intereses. Garantía de Infraestructura Escolar cubre cuotas completas.

Tamaño Colegio 
(n° de alumnos)

Número  
Alumnos

Número 
Colegios

Promedio 
alumnos por 
colegio

Monto Total 
Créditos con 
Cobertura  
(miles de UF)

Monto 
Promedio
Créditos con 
Cobertura 
(miles de UF)

Monto total 
Cobertura 
(miles de UF)*

Monto Promedio 
Cobertura (miles 
de UF)*

1 a 100 1.580 21 75 121 6 184 9

101 a 300 6.114 39 157 426 11 655 17

301 a 600 21.850 46 475 1.846 40 2.850 62

600 a 1.000 44.819 55 815 4.261 77 6.772 123

Más de 1.000 137.161 88 1.559 12.487 142 20.128 229

Totales 211.525 249 849 19.142 77 30.591 123

Número de colegios y promedio de alumnos 
por banda matrícula 
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